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Konkurse und Vergleichsverfahren in Nordrhein-Westfalen 

- III. Vierteljahr 1954 - 

Die in Nordrhein-Westfalen im 3, Kalendervierteljahr 1954 festgestellten 354 
Insolvenzen (275 Konkurse und 79 Vergleichsverfahren) zeigen gegenüber dem glei-
chen Zeitraum des Vorjahres einen Anstieg um 22 Fälle, Auch das Verhältnis zwi-
schen Konkursen und Vergleichsverfahren ist ungünstiger geworden, Während im 
3. Vierteljahr 1953 noch in 30 vH der Insolvenzfälle der Konkurs durch ein ein-
geleitetes Vergleichsverfahren abgewendet werden konnte, betrug der Anteil der 
Vergleichsverfahren an der Gesamtzahl im 3, Vierteljahr 1954 nur 22 vH, 

Gegenüber dem Vorvierteljahr sind die finanziellen Zusammenbrüche um 30 Fälle 
zurückgegangen, Diese günstige Entwicklung trat unter den Erwerbsunternehmen 
fast ausschließlich beim Großhandel in Erscheinung, dessen Insolvenzen von 67 
im Vorvierteljahr auf 53 sanken, wobei die Zahlungseinstellungen in allen Wirt-
schaftszweigen mit Ausnahme des Großhandels mit Textilien und Bekleidungsgegen-
ständen zurückgingen, 

Unter den im Einzelhandel in Zahlungsschwierigkeiten geratenen Erwerbsunterneh-
men steht ebenfalls noch immer der Einzelhandel mit Gegenständen der Bekleidung 
mit fast der Hälfte der Insolvenzen an der Spitze, Das Produktionsgewerbe (In-
dustrie und Handwerk) hat 156 Insolvenzen aufzuweisen; auch hier ist der Anteil 
des Textil— und Bekleidungsgewerbes (25) verhältnismäßig groß, Mit einer größe-
ren Anzahl an zahlungsunfähigen Unternehmungen (31) trat außerdem das Bauhand-
werk in Erscheinung. Die Hälfte der Insolvenzen im Handwerk betraf diesen Ge-
werbezweig. 

Im Hinblick auf die Rechtsform ist der Anstieg der Konkurse und Vergleichsver-
fahren bei den nicht eingetragenen Erwerbsunternehmen bemerkenswert (172 gegen-
über 159 im Vorvierteljahr), während bei den Gesellschaften mit beschränkter 
Haftung ein größerer Rückgang (von 45 auf 27) zu verzeichnen war, 

Der Anteil der Konkursanträge, die mangels Masse abgelehnt werden mußten, betrug 
im Berichtszeitraum ein Viertel; dieses Verhältnis scheint sich als ziemlich 
konstant zu erweisen. 

Zeit Konkurse 1) Vergleichs-verfahren 

1954 Juli, , 76 23 
August— 93 29 
September 106 27 

3, Vierteljahr 1954 
dagegen: 

275 79 

1954 2, Vierteljahr. 299 85 
1953 3, Vierteljahr, 234 98 
1) Einschl. mangels Masse abgelehnter Konkursanträge, 



Konkurse und Vergleichsverfahren naeh 

III, Viertel 
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- - - _ 
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- - - - 
4 5 9 6 
2 4 6 1 
3 3 6 .. 
19 5 24 7 
- - 
- - _ 
- - - 1 

28 19 47 15 

12 - 12 1 
5 2 7 3 
3 - 3 . 
9 1 10 6 
4 2 6 1 

4 - 4 - 

37 5 42 11 . 

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

1, Industrie  

Bergbau, Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden, Energiewirtschaft , 
Maschinenbau,..,,...- , e 

Elektrotechnik, . , , 
Feinmechanik und Optik, . 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metall-
warenindustrie . .... • 

Sonstige Erzeugung und Verarbeitung 
von Eisen und Metallen . . „ 
Sägerei und Holzbearbeitung (einschl. 
der Verarbeitung von natürlichen 
Schnitz- und Formerstoffen). . .0... 
Textil- und Bekleidungsindustrie. 0 0 • 

Nahrungs- und Genußmittelindustrie. • e • 

Bau—, Bauausbau- und Bauhilfsgewerbe. . • 
Chemische Industrie • . 0 • 

Sonstige verarbeitende Industrie. • 0 0 • 

zusammen 

2.Handwerk  

Verarbeitung von Steinen und Erden, 5 • 

Maschinenbau„ 0 0 * 3 D 5 0 '3 

Elektrotechnik, . 3 len 

Feinmechanik und Optik. . . 0 „ • 
Eisen-, Stahl-, Blech- und Metall-
warenhandwerk. . , , e 

Sonstige Verarbeitung von Eisen und 
Metallen 00...0.0., , • 

Sägerei und Holzverarbeitung, e 

Textil- und Bekleidungshandwerk , * 

Nahrungs- und Genußmittelhandwerk . , 
Bauhandwerk , • e o e  

Chemie, , . zoceeco  

Handwerk im Leistungsgewerbe. • 3 • 

Sonstiges verarbeitendes Handwerk . . 

zusammen 

3.Großhandel  

Nahrungs- und Genußmittel . . . e • 

Rohstoffe und Halbwaren 
Eisen-, Stahl- ujetallwaren u, Maschinen 
Textilien und Bekleidungsgegenstände. . 
Sonstige Fertigfabrikate. . . . 
Sonstiger Großhandel einschl. Ein- und 
Ausfuhrhandel. •00000000000 

zusammen 



Voraussichtliche Forderungen 
in DM 

Konkursanträge 
Anzahl 

unter 1 000 
1 000 bis " 10 000 
10 000 ft ft 100 000 
100 000 u u 500 000 
500 000 " u 1 000 000 

1 000 000 u H 5 000 000 
5 000 00o II II 10 000 
10 000 000 und darüber , . . , , 
unbekannt . n . 0 0 e- -- 0 

14 
41 
160 
35 
9 
5 

11 

Wirtschaftsgruppen und —zweigen der Gemeinschuldner 
Jahr 1954 

Konkurse 
Ver-

gleichs-
ver-

fahren 

Wirtschaftsgruppen und -zweige 

4. Einzelhandel 
Waren aller Art . . • . . e 0 

Nahrungs- und Genußmittel . 0 • , 
Gegenstände der Bekleidung. . „ 
Haus.. und Küchengeräte und Wohnbedarf 
Masehinen und Fahrzeuge , e • 

Gegenstände der Körperpflege usw, 
Sonstiger Facheinzelhandel„ „ 

--- mangels 
'Masse ab-

eröffnete!gelehnte 
Konkurs.. 
anträge_ 

zusammen 

«...•••••••••••••-•-•• 

1 2 
19 2 
28 18 
17 1 
4 
3 1 
8 4 

1 
12 
19 
15 
3 
2 
3 

7 
9 
2 
1 
1 
5 

zusammen 55 25 80 28 

5, Sonstige Wirtschaftsgruppen  

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,. 
Verlagsgewerbe. • . I 3 

Vermittlungsgewerbe . • 3  3 

Geld-, Bank.. und Börsenwesen, 0 . 
Versicherungswesen. 
Gaststättenwesen. . . es'', ee 

Sonstige Dienstleistungen . • • e 

Schienenbahnen, . • • n 0 • 0 0 

Straßenverkehr. . . 0 0 eol '3 0 

See- und Binnenschiffahrt . 0 . 0 3 

Sonstige Verkehrswirtschaft eoepoe 

Dienstleistungen im öffentlichen 
Interesse. • . • • . , 

1 
Mir 

2 

3 
3 

3 

••• 

 

1 

2 
.10 

1 

4 

 

2 

4 

4 
3 

7 

     

1 

 zusammen 12  8  20  1 
              

260 
 

78 Sämtliche Wirtschaftsgruppen (1  - 5) 196 
 

64 
                       

1 Andere Gemeinschuldner . 0 . 0 • • • 9   
6 

  
15 

          

insgesamt 205 70 275 79 

Konkursanträge nach der Höhe der geschätzten Forderungen 
(einschließlich mangels Masse abgelehnter Konkursanträge) 



Konkurse und Vergleichsverfahren nach der Rechtsform der Gemeinschuldner 

- III. Vierteljahr 1954 - 

Konkurse 
Ver—

Igleichs-
Ver-

fahren 
!eröffnete 

Yoste....11.—•• 

i mangels 
;Masse Kiew) 
gelehnte 
Konkurs-
atrträge 

zusammen 

92 49 141 31 
58 8 66 18 

27 3 30 23 
17 4 21 6 

AM. 1 
1 •••• 1 

196 64 26o 78 

3 3 6 1 
6 3 9 

9 6 15 1 

205 70 275 79 

87 18 105 44 

Rechtsform 

A.Erwerbsunternehmen 

Nicht eingetragene Erwerbsunternehmen . 
Einzelfirmen„ . , - , 
Offene Handels- und Kommanditgesell-
schaften , e121 ,  - -2, , e2 

Gesellschaften mit beschränkter Haftung . 
Aktienges. u, Kommanditges. auf Aktien, 
Eingetragene Genossenschaften m, b, H. 
Sonstige Erwerbsunternehmen „ . 

zusammen 

B.Andere Gemeinschuldner 

Natürliche Personen •••040 0200 

Nachlässe . o e e o . • , '2o *Gee, 

Sonstige Gemeinschuldner. . . . 

zusammen 

Erwerbsunternehmen und andere Gemein, 
schuldner insgesamt 

Von den Erwerbsunternehmen bestanden 
im Bundesgebiet vor dem 8. 5. 1945 . 
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